PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
 PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 738/2024

 TERMO DE DISTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2024

 TERMO  DE  DISTRATO  DO  1º  TERMO
 ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº  35/2024  QUE
 CELEBRAM  ENTRE  SI,  DE  UM  LADO,  O
 TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA
 14ª  REGIÃO  E,  DE  OUTRO,  A  EMPRESA
 CARDOSO  E  AGUIAR  COMÉRCIO  E
 SERVIÇOS LTDA.

 O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  14ª  REGIÃO  ,  inscrito  no  CNPJ-MF  sob  o
 Nº  03.326.815/0001-53,  com  sede  na  Rua  Almirante  Barroso,  600  –  Mocambo  -  Porto
 Velho/RO,  CEP:  76.801-901,  doravante  denominado  CONTRATANTE  ,  representado
 neste  ato  pelo  Diretor  Geral  e  Ordenador  de  Despesas  ou  por  quem  estiver  ocupando  o
 referido  cargo  na  forma  regimental,  e,  de  outro  lado  a  empresa  CARDOSO  E  AGUIAR
 COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA  ,  inscrita  no  CNPJ-MF  sob  o  Nº  19.104.617/0001-85,
 com  endereço  na  Rua  Carlos  Gomes,  nº  37  -  Bairro:  Cidade  Nova  -  Marabá-PA,  CEP:
 68.501-527,  telefone:  (94)  99130-1874,  e-mail:  licitacao@luzefrio.com.br,  neste  ato
 representada  pelo  Sr.  Bismarck  Aguiar  Paixão,  doravante  denominada  CONTRATADA  ,
 tendo  em  vista  o  que  consta  no  PROAD  nº  738/2024,  e,  em  observância  às  disposições
 da  Lei  nº  14.133,  de  1º  de  abril  de  2021,  e  demais  legislação  aplicável,  resolvem  celebrar
 o  presente  Termo  de  Rescisão  ,  decorrente  do  Pregão  Eletrônico  nº  18/2024,  mediante
 as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 1. CLÁUSULA PRIMEIRA –  OBJETO

 1.1  O  1º  Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº  35/2024  fica  rescindido  a  partir  da  assinatura  do
 presente  instrumento,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  serviços  de  manutenção  em  sistema
 de  ar  condicionado  tipo  chiller,  compressor  parafuso,  condensação  à  água,  e  em
 aparelhos  condicionadores  de  ar  tipo  split,  instalados  nas  unidades  do  Tribunal  Regional
 do  Trabalho  da  14ª  Região  -  TRT14,  nos  estados  de  Rondônia  e  Acre,  conforme
 condições  e  exigências  estabelecidas  no  estudo  técnico  preliminar,  neste  documento,  no
 edital e seus anexos.

    2. CLÁUSULA SEGUNDA –  DOS FUNDAMENTOS

 2.1  A  rescisão  de  que  trata  o  presente  termo  fundamenta-se  no  art.  138,  inciso  I,  da  Lei
 nº 14.133/21 e na Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 35/2024.

 1

FRANK
LUZ
DE
FREITAS

02/07/2025 15:15

Bismarck
Aguiar
Paixão

11/07/2025 08:33

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
 PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 738/2024

 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

 3.1  O  presente  DISTRATO  será  publicado  nos  prazos  e  condições  dispostas  no  art.  94  da
 Lei nº 14.133/2021 e no sítio eletrônico oficial.

 4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

 4.1  Permanecem  inalteradas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Contrato  nº  35/2024,
 não modificadas pelo presente termo aditivo.

 E,  por  estarem  justas  e  acordadas,  as  partes  assinam  eletronicamente  o  presente
 Instrumento.

 Porto Velho/RO, 02 de julho de 2025.

 (assinado digitalmente)
 FRANK LUZ DE FREITAS

 DIRETOR GERAL DO TRT 14ª REGIÃO
 CONTRATANTE

 (assinado digitalmente)
 BISMARCK AGUIAR PAIXÃO

 CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO  E SERVIÇOS LTDA
 CONTRATADA

 2